



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 株式会社マルハニチロホールディングス 上場取引所 東証一部
 コード番号 1334 URL <http://www.maruha-nichiro.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 五十嵐 勇二
 問合せ先責任者 経営企画本部 広報・IRグループ長 川 文人 TEL (03)3216 - 0821

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	636,193	10.8	12,810	7.5	10,636	6.6	3,652	0.4
19年3月期第3四半期	574,196	3.6	11,914	4.3	11,388	8.4	3,637	13.4
19年3月期	737,510	-	12,137	-	11,093	-	1,549	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	8.92	8.31
19年3月期第3四半期	11.33	9.61
19年3月期	4.28	4.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	600,068	100,098	13.9	143.32
19年3月期第3四半期	416,028	60,377	11.3	112.90
19年3月期	384,275	59,673	12.0	109.82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	6,194	234	11,055	19,036
19年3月期第3四半期	17,410	12,854	5,492	13,226
19年3月期	2,821	13,486	13,090	14,355

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】
 (%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	850,000	15.3	12,500	3.0	9,000	18.9	500	67.7	0.61

当四半期の連結業績はほぼ予想の範囲内で推移いたしましたことから、業績予想は平成19年10月29日公表時から修正しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は世界経済・競争状況・為替・金利の変動等にかかわるリスク等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期におけるわが国の経済は、高止まりする原油価格に連動する形であらゆる分野の産業素材の高騰が見られるなか貿易収支黒字は急速に縮小する一方で、素材の高騰分の製品への転嫁が進まなかったことにより企業収益の伸張にも鈍化が見られましたが、雇用の安定的な推移や、住宅投資の落ち込みがあったものの事業分野全般で設備投資意欲が衰えなかったことに支えられて、基調としては緩やかに拡大いたしました。

当社グループ関連業界のうち、水産・食品業界におきましては、ますます拡大する海外での水産物需要が買付競争の激化を促し、同時に原油高の影響を直接に受けた燃油高が若干の円高効果を相殺して、原料の調達コストは高い水準で推移することとなり、依然として厳しい環境が継続いたしました。

なお、当四半期よりニチログループが連結に加わっております。

水産セグメントでは、北米事業における魚卵（たらこ）価格の下落による影響を受けましたが、国内養殖が依然好調を維持したこと及び当四半期よりニチログループを連結対象に取り込んだこと等により、売上高は452,008百万円（前年同期比22,738百万円、5.3%増）、営業利益は8,305百万円（前年同期比554百万円、7.1%増）となりました。

食品セグメントでは、原料高による生産コスト増はありましたが、事業改善・コスト削減効果および当四半期よりニチログループを連結対象に取り込んだことなどにより、売上高は166,516百万円（前年同期比39,664百万円、31.3%増）、営業利益は5,901百万円（前年同期比1,138百万円、23.9%増）となりました。

保管物流セグメントでは、貨物の取扱数量の減少と税制改正に伴う減価償却費負担増などにより、売上高は10,686百万円（前年同期比480百万円、4.3%減）、営業利益は1,029百万円（前年同期比315百万円、23.4%減）となりました。

この結果、売上高は636,193百万円（前年同期比61,997百万円、10.8%増）、営業利益は12,810百万円（前年同期比896百万円、7.5%増）、経常利益は10,636百万円（前年同期比752百万円、6.6%減）、四半期純利益は3,652百万円（前年同期比15百万円、0.4%増）となりました。

2. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期よりニチログループを連結対象に取り込んだことなどにより、総資産が前期末比215,793百万円増の600,068百万円となり、負債が前期末比175,368百万円増の499,969百万円となりました。

なお、当四半期末時点の有利子負債残高は前期末比102,577百万円増の356,958百万円であります。また、純資産は、前期末比40,425百万円増の100,098百万円となり、自己資本比率は13.9%となりました。

当四半期におけるキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

季節要因による売上債権の増加などにより、6,194百万円の支出となりました。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

設備投資支出などにより、234百万円の支出となりました。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動による支出を補うため借入による資金調達を行ったことなどにより、11,055百万円の収入となりました。

これらの結果、当四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は19,036百万円となり、前期末比4,681百万円増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

増加2社 株式会社ニチロ、ニチロあけぼの商会株式会社

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成に際しては中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で簡便な方法を採用しております。

- ・ たな卸資産は実地たな卸を行わず帳簿たな卸により算定
- ・ たな卸資産の評価に関する低価法基準の適用を省略
- ・ その他影響額が僅少なモノ

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期末	前年同四半期末	増 減	(参 考)
	(平成19年12月31日)	(平成18年12月31日)		前期末
	金 額	金 額	金 額	(平成19年3月31日)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	19,936	13,536	6,400	14,941
2. 受取手形及び売掛金	149,231	103,172	46,059	73,644
3. 有価証券	4,543	4,403	140	7,663
4. たな卸資産	130,334	86,455	43,879	85,274
5. 短期貸付金	3,135	2,995	140	1,623
6. 繰延税金資産	3,963	1,745	2,218	1,858
7. その他流動負債引当金	15,709	14,910	799	12,874
	2,399	2,386	13	2,158
流動資産合計	324,456	224,832	99,624	195,721
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	55,358	35,712	19,646	35,469
(2) 機械装置及び運搬具	29,733	16,354	13,379	16,477
(3) 土地	66,534	46,671	19,863	46,406
(4) 建設仮勘定	3,497	1,979	1,518	2,864
(5) その他有形固定資産	1,934	1,416	518	1,427
有形固定資産計	157,058	102,134	54,924	102,644
2. 無形固定資産				
(1) のれん	21,542	4,932	16,610	5,905
(2) その他無形固定資産	7,350	5,998	1,352	6,526
無形固定資産計	28,893	10,930	17,963	12,432
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	37,271	34,077	3,194	30,243
(2) 長期貸付金	16,308	18,057	1,749	16,996
(3) 繰延税金資産	18,595	9,576	9,019	9,165
(4) その他投資引当金	28,686	30,039	1,353	29,964
	11,203	13,620	2,417	12,894
投資その他の資産計	89,658	78,129	11,529	73,474
固定資産合計	275,611	191,194	84,417	188,551
繰延資産	1	1	-	1
資産合計	600,068	416,028	184,040	384,275
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	56,018	39,298	16,720	29,180
2. 短期借入金	215,889	147,032	68,857	132,860
3. 未払法人税等	3,182	729	2,453	734
4. 繰延税金負債	8	386	378	11
5. 賞与引当金	1,217	1,160	57	2,011
6. 役員賞与引当金	38	-	38	107
7. 事業損失引当金	-	1,945	1,945	-
8. その他流動負債引当金	37,508	21,577	15,931	17,668
流動負債合計	313,863	212,130	101,733	182,575
固定負債				
1. 長期借入金	141,068	124,429	16,639	121,520
2. 繰延税金負債	10,973	5,468	5,505	5,817
3. 退職給付引当金	25,278	7,234	18,044	6,863
4. 役員退職慰労引当金	722	-	722	1,210
5. 特別修繕引当金	107	101	6	77
6. 環境対策引当金	266	-	266	259
7. その他固定負債引当金	7,689	6,289	1,400	6,277
固定負債合計	186,106	143,521	42,585	142,026
負債合計	499,969	355,651	144,318	324,601
(純資産の部)				
株主資本				
1. 資本金	31,000	31,000	-	31,000
2. 資本剰余金	45,217	7,190	38,027	7,190
3. 利益剰余金	10,908	10,449	459	8,364
4. 自己株式	1,334	1,296	38	1,299
株主資本合計	85,790	47,342	38,448	45,255
評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	51	2,718	2,667	2,943
2. 繰延ヘッジ損益	75	167	242	76
3. 為替換算調整勘定	2,616	3,212	596	2,208
評価・換算差額等合計	2,640	325	2,315	811
少数株主持分	16,948	13,360	3,588	13,606
純資産合計	100,098	60,377	39,721	59,673
負債純資産合計	600,068	416,028	184,040	384,275

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減	(参 考)
	(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)		前 期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)
期 別	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	636,193	574,196	61,997	737,510
売 上 原 価	565,412	511,462	53,950	662,599
売 上 総 利 益	70,780	62,733	8,047	74,910
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	57,970	50,818	7,152	62,772
営 業 利 益	12,810	11,914	896	12,137
営 業 外 収 益				
1. 受 取 利 息	420	450	30	603
2. 受 取 配 当 金	562	446	116	515
3. 外 国 為 替 差 益	568	754	186	1,147
4. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	111	137	26	278
5. 負 の の れ ん 償 却 額	-	384	384	320
6. 雑 収 入	905	1,194	289	1,316
営 業 外 収 益 合 計	2,568	3,367	799	4,181
営 業 外 費 用				
1. 支 払 利 息	3,839	3,088	751	4,152
2. 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	6	15	9	18
3. 雑 支 出	898	790	108	1,055
営 業 外 費 用 合 計	4,743	3,894	849	5,225
経 常 利 益	10,636	11,388	752	11,093
特 別 利 益				
1. 前 期 損 益 修 正 益	118	109	9	115
2. 固 定 資 産 売 却 益	381	40	341	113
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	5	571	566	500
4. 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	132	482	350	721
5. 出 資 持 分 分 配 金	-	239	239	239
6. 固 定 資 産 税 過 誤 納 還 付 金	-	-	-	433
7. 訴 訟 和 解 金 収 入	507	-	507	-
8. そ の 他	105	491	386	448
特 別 利 益 合 計	1,250	1,936	686	2,571
特 別 損 失				
1. 前 期 損 益 修 正 損	270	137	133	214
2. 固 定 資 産 処 分 損	303	175	128	299
3. 減 損 損 失	582	308	274	657
4. 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	386	400	14	853
5. 環 境 対 策 引 当 金 繰 入 額	12	-	12	259
6. 事 業 再 編 整 理 損 失	-	-	-	1,540
7. 事 業 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	1,945	1,945	-
8. 過 年 度 販 売 促 進 費	745	-	745	-
9. 統 合 費 用	380	-	380	-
10. そ の 他	495	982	487	2,516
特 別 損 失 合 計	3,177	3,949	772	6,340
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	8,709	9,374	665	7,325
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,618	2,217	1,401	1,951
法 人 税 等 調 整 額	452	2,712	2,260	3,144
少 数 株 主 利 益	986	806	180	679
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,652	3,637	15	1,549

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	31,000	7,190	8,364	1,299	45,255
四半期中の変動額					
新株の発行		38,030			38,030
剰余金の配当			1,198		1,198
四半期純利益			3,652		3,652
連結子会社の増加に伴う増加高			93	31	61
連結子会社の減少に伴う減少高			2		2
自己株式の取得 (注)				16	16
自己株式の処分		3		13	9
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	-	38,026	2,544	35	40,535
平成19年12月31日残高	31,000	45,217	10,908	1,334	85,790

(単位 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	2,943	76	2,208	811	13,606	59,673
四半期中の変動額						
新株の発行						38,030
剰余金の配当						1,198
四半期純利益						3,652
連結子会社の増加に伴う増加高						61
連結子会社の減少に伴う減少高						2
自己株式の取得 (注)						16
自己株式の処分						9
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	2,891	152	407	3,451	3,341	110
四半期中の変動額合計	2,891	152	407	3,451	3,341	40,425
平成19年12月31日残高	51	75	2,616	2,640	16,948	100,098

(注) 当社の連結子会社に対する持分比率の変動による当社帰属分の増加を含んでおります。

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	25,000	10,160	7,535	245	42,449
四半期中の変動額					
新株の発行	6,000	9,049			15,049
剰余金の配当 (注) 1			1,294		1,294
役員賞与 (注) 1			31		31
四半期純利益			3,637		3,637
連結子会社の増加に伴う増加高			764		764
連結子会社の減少に伴う減少高			29		29
持分法適用会社の減少に伴う減少高			133		133
自己株式の取得 (注) 2				13,070	13,070
自己株式の消却		12,019		12,019	-
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	6,000	2,969	2,913	1,051	4,892
平成18年12月31日残高	31,000	7,190	10,449	1,296	47,342

(単位 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,475	-	3,802	1,672	15,467	59,589
四半期中の変動額						
新株の発行						15,049
剰余金の配当 (注) 1						1,294
役員賞与 (注) 1						31
四半期純利益						3,637
連結子会社の増加に伴う増加高						764
連結子会社の減少に伴う減少高						29
持分法適用会社の減少に伴う減少高						133
自己株式の取得 (注) 2						13,070
自己株式の消却						-
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	2,757	167	590	1,998	2,106	4,105
四半期中の変動額合計	2,757	167	590	1,998	2,106	787
平成18年12月31日残高	2,718	167	3,212	325	13,360	60,377

(注) 1. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2. 当社の連結子会社に対する持分比率の変動による当社帰属分の増加を含んでおります。

(参考)前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	25,000	10,160	7,535	245	42,449
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	6,000	9,049			15,049
剰余金の配当 (注) 1			1,294		1,294
役員賞与 (注) 1			31		31
当期純利益			1,549		1,549
連結子会社の増加に伴う増加高			768		768
連結子会社の減少に伴う減少高			29		29
持分法適用会社の減少に伴う減少高			133		133
自己株式の取得 (注) 2				13,072	13,072
自己株式の消却		12,019		12,019	-
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	6,000	2,969	828	1,053	2,805
平成19年3月31日残高	31,000	7,190	8,364	1,299	45,255

(単位 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,475	-	3,802	1,672	15,467	59,589
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						15,049
剰余金の配当 (注) 1						1,294
役員賞与 (注) 1						31
当期純利益						1,549
連結子会社の増加に伴う増加高						768
連結子会社の減少に伴う減少高						29
持分法適用会社の減少に伴う減少高						133
自己株式の取得 (注) 2						13,072
自己株式の消却						-
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	2,532	76	1,594	861	1,860	2,721
連結会計年度中の変動額合計	2,532	76	1,594	861	1,860	83
平成19年3月31日残高	2,943	76	2,208	811	13,606	59,673

(注) 1. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2. 当社の連結子会社に対する持分比率の変動による当社帰属分の増加を含んでおります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	(参 考) 前 期
	(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,709	9,374	7,325
減価償却費	7,717	5,395	7,327
減損損失	582	308	657
のれん償却額	506	-	-
負ののれん償却額	-	384	320
貸倒引当金の増減額(減少:)	2,105	1,993	2,692
退職給付引当金の増減額(減少:)	375	309	61
事業損失引当金の増減額(減少:)	-	1,945	-
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	1,024	-	1,210
受取利息及び受取配当金	982	897	1,119
支払利息	3,839	3,088	4,152
投資有価証券売却損益(益:)	51	494	419
有形固定資産売却損益(益:)	265	36	89
投資有価証券評価損	4	22	54
売上債権の増減額(増加:)	34,138	43,595	14,324
たな卸資産の増減額(増加:)	369	5,783	5,015
その他流動資産の増減額(増加:)	1,021	290	1,366
仕入債務の増減額(減少:)	8,152	11,946	2,039
その他流動負債の増減額(減少:)	2,201	3,942	193
その他	2,898	2,222	5,241
小 計	4,130	14,918	5,138
法人税等の支払額	2,064	2,492	2,317
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,194	17,410	2,821
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	3,944	6,126	6,195
投資有価証券の売却・償還による収入	3,599	1,405	2,342
新規連結子会社の取得による支出	398	3,249	4,444
新規連結子会社の取得による収入	6,771	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の売却による収入	-	358	188
有形固定資産の取得による支出	8,511	7,688	8,771
有形固定資産の売却による収入	884	250	365
貸付けによる支出	1,229	1,771	3,117
貸付金の回収による収入	1,932	2,775	5,271
利息及び配当金の受取額	1,036	1,154	1,054
その他	373	36	180
投資活動によるキャッシュ・フロー	234	12,854	13,486
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:)	20,765	1,025	14,339
長期借入れによる収入	38,756	40,430	47,406
長期借入金の返済による支出	43,010	31,241	40,204
社債の発行による収入	-	11,989	11,989
自己株式の取得による支出	16	12,027	12,029
自己株式の売却による収入	9	-	-
配当金の支払額	1,192	1,287	1,288
少数株主への配当金の支払額	374	479	596
利息の支払額	3,782	2,916	3,939
その他	100	-	87
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,055	5,492	13,090
現金及び現金同等物に係る換算差額	54	27	64
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	4,681	24,799	23,690
現金及び現金同等物の期首残高	14,355	37,298	37,298
新規連結による現金及び現金同等物増加額	-	728	746
現金及び現金同等物の期末残高	19,036	13,226	14,355

（5）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（単位 百万円）

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	452,008	166,516	10,686	6,982	636,193		636,193
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,225	12,078	3,946	461	30,711	(30,711)	
計	466,233	178,595	14,632	7,443	666,905	(30,711)	636,193
営業費用	457,927	172,693	13,602	6,734	650,959	(27,576)	623,382
営業利益	8,305	5,901	1,029	708	15,945	(3,135)	12,810

前年同四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	429,270	126,852	11,166	6,906	574,196		574,196
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,572	7,738	3,840	435	21,586	(21,586)	
計	438,842	134,590	15,007	7,341	595,782	(21,586)	574,196
営業費用	431,090	129,827	13,663	6,727	581,309	(19,028)	562,281
営業利益	7,751	4,763	1,344	614	14,473	(2,558)	11,914

（参考）前期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位 百万円）

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	556,140	158,572	14,559	8,238	737,510		737,510
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,110	11,297	5,011	585	30,005	(30,005)	
計	569,250	169,870	19,571	8,824	767,516	(30,005)	737,510
営業費用	561,504	164,689	18,039	7,985	752,218	(26,845)	725,372
営業利益	7,745	5,180	1,531	839	15,297	(3,159)	12,137

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	581,216	28,974	4,362	19,508	2,131	636,193		636,193
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,813	18,757		10,214	1,608	33,393	(33,393)	
計	584,029	47,732	4,362	29,722	3,740	669,587	(33,393)	636,193
営業費用	570,284	46,459	4,329	29,131	3,912	654,117	(30,734)	623,382
営業利益	13,745	1,272	33	591	171	15,470	(2,659)	12,810

前年同四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	537,154	17,352	2,853	14,434	2,400	574,196		574,196
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,739	16,045	0	7,675	2,052	27,513	(27,513)	
計	538,894	33,398	2,853	22,110	4,452	601,709	(27,513)	574,196
営業費用	525,869	31,943	2,881	21,468	4,716	586,879	(24,598)	562,281
営業利益	13,024	1,454	27	642	263	14,830	(2,915)	11,914

（参考）前期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	684,638	26,030	3,807	19,865	3,168	737,510		737,510
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,696	19,481	0	10,191	2,336	34,706	(34,706)	
計	687,334	45,511	3,808	30,057	5,505	772,216	(34,706)	737,510
営業費用	673,262	44,580	3,863	29,108	5,868	756,683	(31,310)	725,372
営業利益	14,072	931	55	949	363	15,533	(3,395)	12,137